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DE VERPLICHTE GENEESMIDDELEN 

 

In het KB van 21 januari 2009 houdende onderrichtingen voor de apotheker werd in bijlage een lijst gepubliceerd met verplichte geneesmiddelen en 

medische hulpmiddelen. De voorbije jaren heeft APB veel inspanningen geleverd om die uitgebreide en verouderde lijst aan te passen aan de 

hedendaagse noden, waarbij een evenwicht gezocht werd tussen enerzijds de adequate zorg voor de patiënten en anderzijds het vermijden van 

verspilling en nodeloze onkosten voor de apothekers. Onder impuls van het kabinet De Block werd de nieuwe lijst nu eindelijk gepubliceerd.  

Er zijn een twintigtal producten van de lijst verdwenen: obsolete geneesmiddelen, producten die niet meer beschikbaar zijn en producten voor 

urgenties waar spoedopname in het ziekenhuis aangewezen is. De verplichting om 500 g kaliumjodide in bulk in voorraad te hebben, werd vervangen 

door 100 g. Met de 240 doosjes (10 x 65 mg) KI-tabletten, die recent verdeeld werden in het kader van het nucleair noodplan voldoe je daaraan.
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Lijst van verplichte geneesmiddelen en grondstoffen  (bijlage I van het KB van 21 maart 2018) 

 

GENEESMIDDEL HOEVEELHEID SPECIALITEIT CNK Vgl met 2009 

Acetylsalicylzuur 10 g per os    Gewijzigd   
 ipv 100 g 

Adrenaline 1 mg inj.  ADRENALINE TARTRATE STEROP 1MG/ML AMP 1 x 

ADRENALINE TARTRATE STEROP 1MG/ML AMP 5 x  1UD 

ADRENALINE TARTRATE STEROP 1MG/ML AMP 10 x 1UD 

ADRENALINE TARTRATE STEROP 1MG/ML AMP 100 x 1UD 

2598738 

2598746 

2598712 

2598720 

Gewijzigd   
ipv 10 mg 

Adrenaline 1 auto-injector EPIPEN 0,30 MG PATROON 0,3 ML SOL INJ 1 MG/ML 

JEXT 300 MCG VOORGEVULDE PEN 0,3 ML 

146699 

2906519 

toegevoegd 

Antiseptische oplossing in eenheidsdosis 5 doses Naar keuze, steriel, UD  ongewijzigd 

Atropine 20 mg inj. Ipv poeder 2x ATROPINE SULF AMP 10 x 1 x 1MG/ML 2463891 ongewijzigd 

Clotiapine  * 400 mg inj.  ETUMINE AMP 10 X 4 ML 0040550 toegevoegd 

Dexamethason * of betamethason 20 mg inj.  4x AACIDEXAM VIAL 1 X 5 MG/1 ML  

Of 3x DIPROPHOS AMPUL 5 MG + 2 MG/ 1ML 

Of 2x DIPROPHOS AMPUL  10 MG + 4 MG/2ML 

Of 3x DIPROPHOS DISPOSABLE SYRINGE 1ML 

Of 4x CELESTONE CHRONODOSE 3 MG/ML + 4 MG/ML 

1750132 

2929149 

3370244 

0129007 

0105700 

gewijzigd    
ipv 100 mg 

Diazepam 50 mg inj.  VALIUM 10 MG/2 ML OPL INJ AMP 5 3413341 gewijzigd 
ipv 60 mg 

Furosemide of ander lisdiureticum 100 mg inj.  LASIX AMP IM/IV 20 MG 6 x 2ML 3070414 gewijzigd 
ipv 3 g 

Fysiologisch serum voor injectie 500 ml  Naar keuze  Gewijzigd 
ipv 10 flesjes van 

10 én 100 ml 
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Fytomenadion 50 mg KONAKION AMP 10 x 1 ML/10MG 0613513 ongewijzigd 

Glucagon 1 mg inj. GLUCAGEN HYPOKIT FL 1XMG +SER DOL 1274000 ongewijzigd 

Glucose 20 g inj.  GLUCOSE 20% STEROP 2 G/10 ML  10 2179356 gewijzigd 
ipv 15 g 

Haloperidol * 25 mg inj.  HALDOL AMP 5X5 MG/1ML 0046128 gewijzigd 
ipv 10 mg 

Haloperidol * 30 ml druppels voor 

oraal gebruik  

HALDOL GUTT 1 x 30 ML 2 MG/1ML 0114595 toegevoegd 

Heparines met laag moleculair gewicht 100 000 I.E. inj CLEXANE, FRAGMIN, FRAXIPARINE of INNOHEP naar keuze  ongewijzigd 

Hyoscinebutylbromide * 360 mg inj 3 x BUSCOPAN AMP 6 x 20 MG/1ML 0027771 toegevoegd 

Insulines (patroon) met snelle werking 1500 IE  ACTRAPID, HUMULINE REGULAR, NOVO-RAPID, APIDRA, INSUMAN 

RAPID of HUMALOG naar keuze 

 gewijzigd 
ipv 5000 IE 

Ipratropium 1 doseeraërosol ATROVENT HFA AERSOSOL DOSEUR 10ML 200 c 0,002MG 2084556 ongewijzigd 

Isosorbidedinitraat voor sublinguale of 

orale toediening of voor injectie 

250 mg CEDOCARD COMP SUBLING 60 x 5 MG 0029710 ongewijzigd 

Kaliumjodide 100 g  De hoeveelheid gedefinieerd in de nucleair noodplan volstaat 

KALIUMJODIDE COMP 1x240 x 10 x 65MG 2018 omdoos 

3641248 gewijzigd 
ipv 500g 

Metamizol * 12 g inj. NOVALGINE IM/IV 1000 MG/2ML AMP 12 3230596 toegevoegd 

Methylprednisolone 400 mg per os MEDROL naar keuze  ongewijzigd 

Methylprednisolone (natriumsuccinaat) 120 mg inj  SOLU-MEDROL, DEPO-MEDROL naar keuze  gewijzigd 
ipv 125 mg 

Metoclopramide 60 mg inj. PRIMPERAN AMP INJ 6 X 10 MG/2ML 

 

 

0126342 ongewijzigd 

Midazolam * 650 mg inj. MIDAZOLAM ACCORD 5MG/ML 3ML 10 AMP 2983997 toegevoegd 
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 waarvan minstens 

- 10 x 15 mg/ampul 

- 10 x 50 mg/ampul 

MIDAZOLAM ACCORD 5MG/ML 10 ML 10 AMP 

MIDAZOLAM MYLAN 5MG/ML OPL INJ AMP 10 x 10ML 

2983971 

2661114 

Morfine * 1 g direct werkend per os  MORFINE HCL 5 G ABC 

MORFINE HCL 5 G FAG 

2 x MS DIRECT 10 MG 56 TABL 

2045698 

0013805 

1466879 

gewijzigd  
ipv 2g 

Morfine * 400 mg inj :  

waarvan minstens  

10 x 30 mg/ampul 

10 x 10 mg/ampul 

MORPHINE HCL  STEROP AMP 10 x 30 MG/ 1 ML 

MORPHINE HCL STEROP AMP 10 x 10 MG/ 1 ML 

0298588 

2446649 

Via firma! 

gewijzigd 

Oxytocine 50 I.E. inj. SYNTOCINON AMP 5 X 10 UI/ 1 ML 0085050 toegevoegd 

Paracetamol 100 g Naar keuze  ongewijzigd 

Perfusievloeistof (glucose 5% fysiologisch) 1 verpakking van 100 ml 

1 verpakking van 500 ml 

BX GLUCOSE 5% VIAFLO ZAK 100 ML 

BX GLUCOSE 5% VIAFLO ZAK 500 ML 

1082601 

1082643 

ongewijzigd 

Rifampicine 10 g én exipientia voor 

de suspensie TMF  

Naar keuze (zie www.tmf-ftm.be voor exipientia)  Gewijzigd 
ipv 2 g 

Salbutamol 1 doseeraërosol AIROMIR 

NOVOLIZER SALBUTAMOL 

VENTOLIN 

1114016 

2226314 

0135913 

ongewijzigd 

Scopolamine * 2,5 mg (10 x 0,25mg) inj. SCOPOLAMINE HBR AMP 10 X 0,25 MG/1ML STEROP 1028760 toegevoegd 

Water voor injectie 100 ml  Naar keuze  gewijzigd  
ipv 200 ml 

 

Inj. : injecteerbaar/ * Producten gebruikt in de palliatieve zorg/ Schuingedrukt: hoeveelheid aangepast aan specialiteit op de markt of verhoogd
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Lijst van verplichte geneesmiddelen en grondstoffen voor palliatieve zorg. (herhaling uit vorige tabel, producten met *) 

 

U zal merken dat er ook een 8-tal nieuwe producten zijn opgenomen in de lijst. Het gaat voornamelijk om producten die gebruikt worden in de palliatieve zorg 

die apothekers onmiddellijk ter beschikking moeten hebben om palliatieve zorgteams efficiënt bij te staan. Patiënten met een terminale aandoening beleven 

het einde van hun leven graag in een vertrouwde omgeving, maar hun zorg kan vrij plots veranderen en vraagt soms specifieke geneesmiddelen. 24 uur 

wachten om een behandeling op te starten is dan geen optie. In samenspraak met de palliatieve zorgverleners werden een aantal specifieke geneesmiddelen 

opgenomen in de lijst. Deze zijn in bovenstaande tabel opgenomen met een *, en worden in onderstaande tabel herhaald. Metamizol heeft bijvoorbeeld zijn 

nut (ook al bestaat er weinig evidentie over) in de behandeling van refractaire koorts in de palliatieve setting. Een andere veel voorkomende plotse kwaal bij 

het levenseinde is het palliatief delirium. Dat kan snel gecontroleerd worden met clotiapine en hyoscinebutylbromide (butylscopolamine bromide). Ook 

morfine en midazolam worden gebruikt in het geval van palliatieve sedatie. 

 

GENEESMIDDEL HOEVEELHEID SPECIALITEIT CNK 

Clotiapine   400 mg inj.  ETUMINE AMP 10 X 4 ML 0040550 

Dexamethason  of 

betamethason 

20 mg inj 4x AACIDEXAM VIAL 1 X 5 MG/1 ML  

Of 3x DIPROPHOS AMPUL 5 MG + 2 MG/ 1ML 

Of 2x DIPROPHOS AMPUL  10 MG + 4 MG/2ML 

Of 3x DIPROPHOS DISPOSABLE SYRINGE 1ML 

Of 4x CELESTONE CHRONODOSE 3 MG/ML + 4 MG/ML 

1750132 

2929149 

3370244 

0129007 

0105700 

Haloperidol  25 mg inj.  HALDOL AMP 5X5 MG/1ML 0046128 

Haloperidol  30 ml druppels voor 

oraal gebruik  

HALDOL GUTT 1 x 30 ML 2 MG/1ML 0114595 

Hyoscinebutylbromide  360 mg inj 3 x BUSCOPAN AMP 6 x 20 MG/1ML 0027771 

Metamizol  12 g inj. NOVALGINE IM/IV 1000 MG/2ML AMP 12 3230596 
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Midazolam  650 mg inj.  

waarvan minstens 

- 10 x 15 mg/ampul 

- 10 x 50 mg/ampul 

MIDAZOLAM ACCORD 5MG/ML 3ML 10 AMP 

MIDAZOLAM ACCORD 5MG/ML 10 ML 10 AMP 

MIDAZOLAM MYLAN 5MG/ML OPL INJ AMP 10 x 10ML 

2983997 

2983971 

2661114 

Morfine  1 g direct werkend per os  

 

MORFINE HCL 5 G ABC 

MORFINE HCL 5 G FAG 

2 x MS DIRECT 10 MG 56 TABL 

2045698 

0013805 

1466879 

Morfine  400 mg inj :  

waarvan minstens  

10 x 30 mg/ampul 

10 x 10 mg/ampul 

 

MORPHINE HCL  STEROP AMP 10 x 30 MG/ 1 ML 

MORPHINE HCL STEROP AMP 10 x 10 MG/ 1 ML 

 

0298588 

2446649 

Via firma! 

Scopolamine  2,5 mg (10 x 0,25mg) inj. SCOPOLAMINE HBR AMP 10 X 0,25 MG/1ML STEROP 1028760 
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Lijst van verplichte medische hulpmiddelen (bijlage I van het KB van 21 maart 2018) 

 

MEDISCHE HULPMIDDELEN § HOEVEELHEID SPECIALITEIT / OPMERKING Vgl met 2009 

Ademhalingsmasker voor eenmalig 

gebruik, van het type FFP2 

10 Het gaat hier om “ademhalingsmaskers” bestemd voor beoefenaars van 

gezondheidsberoepen en voor personen die vaak en van dichtbij in contact 

komen met zieken om besmetting te vermijden.  

ongewijzigd 

Crepeverband 1  ongewijzigd 

Expansiekamer voor volwassenen en baby 1 van elk Aerochamber®, Volumatic®, Babyhaler ongewijzigd 

Handschoenen 5 paar small, 5 paar 

medium, 5 paar large 

Maten worden gespecifieerd gewijzigd 

Injectiepen voor insuline met snelle 

werking 

1 Een pen aangepast aan de aparte patronen insuline of indien u een 

prefilled pen met kortwerkende insuline heeft voldoet u ook.  

nieuw 

Kleefband 5  gewijzigd 

Koortsthermometers 1 Ipv 3  

Kraan met drie wegen 1 Systeem met drie uiteinden en kraan dat toelaat twee verschillende 

geneesmiddelen tegelijkertijd toe te dienen aan de patiënt. Daardoor kan 

vermeden worden dat een patiënt die al vloeistof of parenterale voeding 

toegediend krijgt nog extra injecties moet krijgen. 

ongewijzigd 

Lange blaassonde CH 14 1 

 

CH 14 ipv CH16. Deze laatste is vooral bestemd voor mannen. Een van 

CH14 (minder dik) kan ook dienen voor vrouwen 

gewijzigd 

Maagsonde CH12 1 Maagsonde die langs neus of mond in de maag ingebracht wordt voor het 

toedienen van sondevoeding of verwijderen van de maaginhoud 

ongewijzigd 

Naalden trocart 18G1 1/2 2 Er moet geen rekening gehouden worden met de term “trocart”. 

Optreknaalden (rose) zijn naalden met een bredere diameter die toelaten 

om oplossingen snel op te trekken uit injectieflacons 

ongewijzigd 

Perfusiesets 5 Schering Trousse perfusieset   CNK 0457465 ongewijzigd 
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Perifere, korte katheters met kraan CH20 

en 24 

5 van elk De afmetingen moeten eerder uitgedrukt worden in G20 en G24 ongewijzigd 

Spuiten voor sondevoeding van 60 mL 2 Janet spuit, spuit met konische kathetertip die men kan aansluiten op 

katheter of sonde 

ongewijzigd 

Steriele kompressen van verschillende 

afmetingen 

25  ongewijzigd 

Steriel doorschijnend kleefverband, klein 

model 

1  ongewijzigd 

Steriele handschoenen voor chirurgie 3 paar small, 3 paar 

medium, 3 paar large 

Maten worden gespecifieerd gewijzigd 

Steriele injectiespuiten van 1ml, 2ml, 5 ml 

en 10ml 

5 van elk (5 ml ipv 20 ml) Terumo /BD gewijzigd 

Steriele kleefstrookjes voor het 

aaneenhechten van de huid 
1 verpakking van 5 De vermelding “groot formaat” is weggelaten.  

Bv : Steri-strip 3M®, Curapont® 
ongewijzigd 

Steriele naalden IM 21 G 10 ipv 12 Terumo /BD gewijzigd 

 

§ De medische hulmiddelen mogen geen latex bevatten. 
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Lijst van GESCHRAPTE verplichte geneesmiddelen, medische hulpmiddelen en grondstoffen in vergelijking met de lijst 

van 21/1/2009 

 

GENEESMIDDEL HOEVEELHEID SPECIALITEIT 

Acetylcysteïne 1,5 g inj.  LYSOMUCIL 10% AMP 20 X 300 MG/3 ML 

Actieve kool 200 g ADSORBERENDE KOOL 250g FAGRON 

Amoxicilline 3 g inj. CLAMOXYL FL INJ IM/IV (3X10) 1G 

Ascorbinezuur 5 g inj. VIT C   IM/IV AMP 100 X 500MG/5ML 

Atropine 2 g  

Benzodiazepine voor orale toediening, 

halflangwerkend 

200 mg  

Calcium (calciumglubionaat of een ander 

calciumzout) (injecteerbaar) 

5 ampullen met 90 mg 

Calcium 

CALCIUM GLUCONATE IV AMP  10 X 10ML 

Cefuroxime 1,5 g inj. CEFUROXIM SODIUM SANDOZ 1500MG PULV SOL INJ FL 1 

Diclofenac 450 mg inj. DICLOFENAC EG AMP IM 6X75MG 

Digoxine 5 mg in tabletten LANOXIN 125 COMP 60 X 0,125 MG 

Endotracheale tube nr 5   

Erythromycine of derivaten 10 g  

Ipecapoeder of tinctuur/siroop 25 g  

Kinine 5 g  

Klem  knevelverband 

Lidocaïnehydrochloride 200 mg 20 mg/ml inj. XYLOCAINE INJ 1X20ML 2% 

Lorazepam 20 mg inj. TEMESTA AMP. INJ. 10 X 1 ML 4 MG/ML 

Masker in zakformaat  Wat in de vorige lijst beschreven stond als chirurgische 

gezichtsmaksers 
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Methylergometrine 1 mg inj. METHERGIN 5 X 0,2MG/ 1ML 

Nitroglycerine of gelijkwaardig nitraat 80 mg NITROLINGUAL PUMPSPRAY 1X250DOS 0,4MG/DOS 

Promethazine 250 mg inj. PHENERGAN AMP 5X50MG/2ML 

Protaminesulfaat 50 mg inj. SULFATE DE PROTAMINE LEO PHARMA AMP 5 X 5 ML 

Rectale canule   

Steriele naalden IV/SC 23G   

Tramadol 500 mg inj. CONTRAMAL AMP  5 X 100 MG/2 ML 

Verapamil 25 mg inj. ISOPTINE (UH) 

 

 


